
 

Area Lavori Pubblici - N. 21 del 08-01-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

21 

Data 

08-01-21 

Oggetto: PSR PER L'UMBRIA 2014-2020: "LAVORI DI SOSTEGNO AGLI 

INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O 

AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE INTERVENTO 

LOC.ROCCHETTA" - PROROGA DI 60 GIORNI DELLA FINE LAVORI 

 

 

 

N. 28 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  otto del mese di gennaio ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI 

PREMESSO: 
Che con Deliberazione della Giunta Regionale 14/04/2017, n. 3665, la Regione Umbria 
ha approvato il Bando “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA 
2014-2020, MISURA 7 “SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE 
ZONE RURALI – SOTTOMISURA 7.2. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA CONCERNENTE MODALITA’ E CRITERI PER LA 
CONCESSIONE DEGLI AIUTI PREVISTI DALL’INTERVENTO 7.2.1. “SOSTEGNO 
AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO 
DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE”;  
 
VISTO: 
Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 07/06/2017 sono state 
approvate le proposte progettuali relative alla riqualificazione della rete stradale 
comunale e vicinale ad uso pubblico, per le strade denominate “La Rocchetta”, per il 
solo tratto ricadente nel Comune di Cascia e la strada “Civita-Opagna”; ai fini della 
richiesta dei benefici previsti dal bando PSR 2014/2020  (Programma di Sviluppo 
Rurale per l’Umbria 2014-2020) approvato dalla Regione Umbria con Deliberazione 
della Giunta Regionale del 14/04/2017, n. 3665 di € 478.240,00 per “STRADA DELLA 
ROCCHETTA”; 
 
Che questa Amministrazione ha inoltrato l’istanza alla Regione Umbria, ai sensi del 
sopra citato Bando PSR 2014/2020, per il finanziamento dell'intervento volto alla 
riqualificazione della rete stradale comunale e vicinale ad uso pubblico denominata: 
“La Rocchetta”; 
 Che con Determinazione Dirigenziale n. 1724 del 21/02/2018 della Regione Umbria è 
stata comunicata l'ammissibilità a finanziamento delle proposte progettuali della 
graduatoria approvata con D.D. n 10963 del 24.10.2017 con le risorse dei “fondi 
terremoto” nelle aree colpite dal sisma; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 21 del 08-01-2021 Pag. 2 

Che con comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. n. 40274 del 
27/02/2018 ed acquisita al rispettivo protocollo del Comune di Cascia n° 2385 del 
28/02/2018 è stata comunicata l'ammissibilità a finanziamento per l’intervento 
denominato “ROCCHETTA”; 
 
Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 27/09/2018 è stato approvato 
il Progetto esecutivo relativo all'intervento “PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI 
PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA 
CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE 
VIARIE: INTERVENTO ROCCHETTA" nel Comune di Cascia; 
  
Che con comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. n. 105132 del 
29/05/2019 ed acquisita al rispettivo protocollo del Comune di Cascia n. 5815 del 
29/05/2019 è stato comunicato l'esito dell'istruttoria tecnico-amministrativa di cui alla 
domanda di sostegno n. 84250107062 relativa all'intervento: “PSR PER L'UMBRIA 
2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE: INTERVENTO ROCCHETTA" nel Comune di Cascia; 
 
Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 05/09/2019 è stato approvato 
il PROGETTO ESECUTIVO DELLA STRADA IN LOC. ROCCHETTA aggiornato sulla 
base dell’importo ammesso; 
  
VISTO la Determinazione del Resp. Area LL.PP n.129 del 02/03/2020 con la quale si è 
affidato, in via definitiva, i lavori di: "LAVORI DI MIGLIORAMENTO 
DELL'INFRASTRUTTURA VIARIA IN LOCALITA' ROCCHETTA - NEL TRATTO 
RICADENTE NEL COMUNE DI CASCIA", all'Impresa Asfalterni s.n.c. con sede legale 
in Via Filzi, n.6, 05100 Terni, C.F. P.IVA.00056200553 con un ribasso offerto in sede di 
gara, pari a 26,560% (Ventisei virgola Cinquecentosessanta per cento) che determina 
un importo netto dell'appalto di Euro 209.827,01 oltre ad Euro 57.157,89 per Costi 
della sicurezza e Costi della manodopera non soggetti a ribasso, per un Totale netto di 
Euro 266.984,90 (Duecentosessantaseimilanovecentottantaquattro/90) oltre I.V.A; 
 
DATO ATTO che in data 28/05/2020 il Comune di Cascia ha provveduto alla stipula del 
contratto (identificativo atto N.3367) con la presente impresa che ha inviato lo stesso, 
firmato digitalmente, con nota assunta al prot.N.6704 del 28/05/2020 e che la suddetta 
sottoscrizione fissa i termini e le clausole vincolanti per entrambe i convenuti all’atto; 
 
VISTO che in data 26/07/2020 l’Ing. Santino Rivolini, in qualità di Direttore dei lavori 
dell’appalto in oggetto e capo mandatario dell’RTP Rivolini-Leopardi, il Sig.Dante 
Quagliozzi, rappresentante legale della ditta Asfalterni s.n.c. e il Geom. Roberto 
Carbonari, Responsabile unico del procedimento, hanno sottoscritto il verbale di 
consegna e effettivo inizio lavori, da cui decorrono il tempo utile per il compimento dei 
lavori, stabilito in giorni 120 naturali e consecutivi, come da cronoprogramma 
approvato; 

RICHIAMATA la Determinazione del Resp. Area LL.PP n.412 del 18/09/2020 con la 
quale è stata autorizzata la Perizia di variante suppletiva, redatta ai sensi dell’art. 106 
comma 2 b del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dall’RTP Ing.Santino Rivolini e 
Geom.Michele Leopardi per i: “LAVORI DI MIGLIORAMENTO 
DELL'INFRASTRUTTURA VIARIA IN LOCALITA' ROCCHETTA - NEL TRATTO 
RICADENTE NEL COMUNE DI CASCIA", per un importo complessivo di € 427.984,21; 

VISTO lo Schema dell'Atto di Sottomissione ed il Verbale di concordamento n. 07 
Nuovi Prezzi redatto e sottoscritto in data 18/09/2020 con cui la ditta appaltatrice 
Asfalterni s.n.c. si impegna ad eseguire i lavori previsti nella perizia agli stessi patti e 
condizioni di cui al contratto principale, entro lo stesso tempo previsto per i lavori 



 

Area Lavori Pubblici - N. 21 del 08-01-2021 Pag. 3 

principali aumentato di giorni 15 (quindici), per un maggiore importo rispetto a quello 
contrattuale di € 39.365,42 al netto del ribasso d'asta del 26,56%, oltre all'I.V.A. in 
misura del 22% e pari a € 8.660,39, per un importo complessivo di € 48.025,81; 

VISTA la richiesta di proroga di giorni sessanta naturali e consecutivi del termine di 
ultimazione dei lavori, presentata dal D.L. Ing.Santino Rivolini e assunta al 
prot.n.15942 del 09/12/2020, nella quale si evince che tale proroga è motivata dalle 
avverse condizioni meteoriche che hanno impedito il completamento dei lavori nei 
termini stabiliti e nell’arrivo imminente del periodo invernale; 
 
CONSIDERATO che si rende pertanto necessario autorizzare la proroga del tempo di 
ultimazione dei lavori per i motivi di cui sopra; 
 
VISTO il D.lgs n 50/2016 (codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture); 
 
VISTO il D.lgs n 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI PRENDERE ATTO della richiesta di proroga, inviata con nota assunta al prot.n. 

15942 dal D.L. Ing.Santino Rivolini in data 09/12/2020, di 60 giorni naturali e 
consecutivi del termine di ultimazione dei lavori; 
 

2) DI CONCEDERE all'Impresa Asfalterni s.n.c. con sede legale in Via Filzi, n.6, 
05100 Terni, C.F. P.IVA.00056200553 una PROROGA di giorni 60 naturali e 
consecutivi del termine di ultimazione dei “LAVORI DI MIGLIORAMENTO 
DELL'INFRASTRUTTURA VIARIA IN LOCALITA' ROCCHETTA - NEL TRATTO 
RICADENTE NEL COMUNE DI CASCIA; 

3) DI DARE ATTO che per la presente Determinazione non occorre acquisire il Visto 
di regolarità contabile in quanto con l’adozione del presente atto non vengono 
assunte nuove spese; 

 

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link 
“Amministrazione trasparente. 

 

21 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 21 del 08-01-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 08-01-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

22-02-21 al 09-03-21 Registro Albo pretorio n. 280 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 22-02-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


